
Prezentace

Návrh nařízení o obalech



Čl. 5 – Na trh pouze recyklovatelné obaly

• Od roku 2030 bude totiž dle nového nařízení možné 
uvádět na trh jen obaly, které jsou recyklovatelné 
a budou rozděleny do pěti skupin recyklovatelnosti 
vyjádřené v procentním hodnocení. 

• Pokud recyklovatelnost nedosáhne 70 %, 
obal nesmí na trh.

5 skupin 
recyklovatelnosti



Čl. 6 – Recyklováno v dostatečném rozsahu 

• Od roku 2035 bude možné uvádět na trh jen obaly, které jsou 
recyklovány v dostatečném rozsahu. 

• DOSTATEČNÝ ROZSAH bude určen delegovaným aktem až v roce 2030.



Čl. 7 – Povinný obsah recyklátu v obalu

• Určitý recyklát by měly nově obsahovat všechny obaly, včetně potravinářských.

• Delegovaným aktem může Komise potravinářské obaly této povinnosti zbavit, pokud zjistí, že je 
to příliš drahé, nejsou k dispozici recykláty dostatečné kvality, je to zdravotně nebezpečné nebo 
se ukáže, že je to nevhodné pro životní prostředí. 

• Certifikaci pro styk s potravinami nemá dnes žádný recyklát, kromě nápojového PET, 
předpokládá se proto použití chemické recyklace nebo jiné účinné technologie. Jenže v 
dopadové studii k nařízení Komise uvádí, že chemická recyklace není vyzkoušena, ani nemá 
připravenou regulaci – ta bude upravena v budoucnu v rámci Rámcové směrnice jejími 
delegovanými akty.

• Obsah recyklátu v obalu nelze prakticky prokázat a technicky zkontrolovat, a proto se bude 
kontrola provádět na základě dokumentů.



Čl. 8 – Biodegradovatelné obaly

• Evropská komise ve směrnici SUP sdělila, že se 
biodegradabilní plasty nemají používat, protože 
to komplikuje recyklaci a hrozí imisemi 
mikroplastů do životního prostředí. 

• Novým nařízením naopak sděluje, že 
čajové sáčky, 
etikety na ovoci a zelenině, 
kávové kapsle 
musí být do dvou let od účinnosti nařízení 
výhradně biodegradovatelné a 
kompostovatelné v průmyslovém kompostu.



Čl. 9 - Minimalizace objemu a váhy obalu

• Každý obal (kombinace výrobku a obalu) 
bude muset být registrován 
včetně konstrukční dokumentace. 

• V dokumentaci výrobce musí 
prokázat, že menší už obal být nemůže. 

• Prokáže to testy a technickou dokumentací pro 
každý balený výrobek, ke které předloží CAD/CAM 
soubory a metodologii testování. 



Čl. 22 – Zákaz nebo omezení některých druhů obalů

Nové Nařízení článkem 22 zakáže nebo omezí některé druhy obalů. 

Seznam takových obalů může Komise kdykoli rozšířit delegovaných 
aktem, prozatím na něm jsou: 

• plastové přebaly sdružující více výrobků v obchodech;

• jakékoli jednocestné obaly na ovoce a zeleninu v množství 
menším než 1,5 kg s výjimkami pro schnoucí, vadnoucí a křehkou 
zeleninu a ovoce, avšak není určeno, které druhy to jsou.

• jakékoli jednocestné obaly v restauračních zařízeních, která 
nesmějí používat ani porcovaná balení dochucovadel, omáček, 
sladidel, přísad do kávy uvnitř restaurace, venku však mohou. 

• pro kosmetické, hygienické a toaletní produkty platí zákaz 
jakýchkoli jednocestných obalů pod 50 ml v případě tekutých 
produktů a 100 ml v případě netekutých produktů (není zcela 
jasné, jestli to platí obecně, nebo jen v hotelech).

Komise může také delegovaným aktem zakázat použití jakéhokoli typu 
obalu, pokud se tím omezí vznik odpadu a existuje k němu alternativa 
(například opakovaně použitelné řešení). 



Čl. 26 - Povinný rozsah opakovaného použití

• Různé povinné rozsahy opakovaného použití pro roky 2030/2040

• Tato čísla však platí jen celkově, pokud si budou podniky posílat mezi sebou zboží vnitrostátně, bude muset být opakovaně použito 100 % přepravních obalů. 

• Jak se tato míra opakovaného použití bude měřit, přesně nevíme, bude to určeno delegovaným aktem v roce 2029.

Obaly na bílou 
domácí techniku

stanovuje už pro rok 
2030 minimální míru 
opakovaného použití 

30 %. 

Přepravky, 
palety a jiné pevné 

přepravní obaly 

musí splnit v roce 
2030 30 % a o 10 let 

později 90 % míru 
opakovaného použití. 

Měkké paletizační 
prvky – fólie a pásky

platí v roce 2030 jen 
10 %, o deset let 

později 30 %. 

E-shopy musí 
dosáhnout 90 % 

opakovaného použití 
u svých krabic, 

které asi bude 
spotřebitel nějak 

posílat zpátky. 



Čl. 38 – Prevence vzniku odpadu z obalů

• Členské státy musí snížit množství obalů rozpočítané na obyvatele o: 

• Problém je ale v tom, že tento požadavek je stanoven procentně bez ohledu 
na množství obalů, které státy dnes produkují 
(některé státy mají hodně přes 200 kg na obyvatele, jiné mají i méně než 100 kg na obyvatele).

2030

5 %

2035

10 %

2040

15 %



Čl. 38 – Povinné zálohování PET obalů 
a plechovek na nápoje

• Od roku 2029 pak Komise členským státům 
nařizuje zavést povinné zálohování 
jednocestných PET obalů a plechovek na nápoje. 

• Výjimku mohou dostat jen ty státy, které 
dosáhnou už v letech 2026 a 2027 90% míry 
sběru těchto obalů. 



Čl. 26 – Povinná distribuce 
v opakovaně používaných obalech

• Každý výrobce nápojů musí 
(alkoholických i nealkoholických) 
do roku 2030 zajistit 10 % distribuce 
v opakovaně použitelných obalech, 
v roce 2040 to musí být 25 %. 

• To bude platit pro každého jednotlivého výrobce, 
takže i malý pivovar si podle návrhu Nařízení 
bude muset koupit mycí linku a přepravky, aby 
na každých 9, později 7 plechovek, naplnil jednu 
a později 3 vratné skleněné lahve. 



Čl. 57 – „Zelené“ veřejné zakázky

Do 5ti let od účinnosti nařízení nařídí EK 
svým delegovaným aktem veřejným zadavatelům 
pravidla a rozsah, v jakém 
musí upřednostnit výrobky v určitých obalech, 
služby a dodavatele používající určité obaly 
nebo balené produkty.



Platnost nařízení

Celé nařízení by mělo být schváleno 
do března 2024. 
Ale jejich skutečnou podstatu se budeme 
dozvídat až z delegovaných aktů 
v průběhu let 2024 až 2030. 



Děkuji za pozornost

Lukáš Beránek

beranek@ekokom.cz


	Oddíl bez názvu
	Snímek 1: Prezentace
	Snímek 2: Čl. 5 – Na trh pouze recyklovatelné obaly
	Snímek 3: Čl. 6 – Recyklováno v dostatečném rozsahu 
	Snímek 4: Čl. 7 – Povinný obsah recyklátu v obalu
	Snímek 5: Čl. 8 – Biodegradovatelné obaly
	Snímek 6: Čl. 9 - Minimalizace objemu a váhy obalu
	Snímek 7: Čl. 22 – Zákaz nebo omezení některých druhů obalů
	Snímek 8: Čl. 26 - Povinný rozsah opakovaného použití
	Snímek 9: Čl. 38 – Prevence vzniku odpadu z obalů
	Snímek 10: Čl. 38 – Povinné zálohování PET obalů  a plechovek na nápoje
	Snímek 11: Čl. 26 – Povinná distribuce  v opakovaně používaných obalech
	Snímek 12: Čl. 57 – „Zelené“ veřejné zakázky
	Snímek 13: Platnost nařízení
	Snímek 14


